1-113/2025

50RS0030-01-2025-000855-76

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 апреля 2025 г. гор. Ногинск, Московская область

Ногинский городской суд в составе: председательствующего судьи Афонасовой Д.В.

при помощнике судьи Розановой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ногинского городского прокурора Бусыгиной Н.Б.,

защитника адвоката Иванченко М.М. представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1

переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Афара Туркани Абдулрахмана, родившегося 

<

данные изъяты> на территории РФ, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, гражданином Сирийской Арабской Республики, имея в Российской Федерации вид на жительство иностранного гражданина, зная, что согласно ст. 20 Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой «постановке на учет по месту пребывания подлежит временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания», а также в соответствии со ст. 13 ч.4 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», из которой следует, что «Иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность только при наличии разрешения на работу», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, умышленно организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан, а именно: Таххан Ёсеф, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, не получив соответствующего разрешения в соответствии со ст. 13 ч.4 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», согласно которому «Работодатель и заказчик работ и услуг имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников», умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь из незаконной трудовой деятельности иностранных граждан материальную выгоду, достоверно зная, что граждане Сирийской Арабской Республики: Таххан Ёсеф, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, находятся на территории Российской Федерации незаконно, не имеют на территории Российской Федерации места жительства и работы, не поставив на учет по месту временного пребывания в Российской Федерации в установленном законом порядке, не имеют разрешения на осуществление трудовой деятельности в Российской Федерации, принял их на работу в пошивочный цех, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, р.

<

адрес>, ООО «Производственно-складской комплекс «Обухово-2» помещение 3 этажа, без заключения трудового договора, и предоставил для проживания квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес> Богородский городской округ, р.

<

адрес> Богородский городской округ, р.

<

адрес>, где находились места для сна, отдыха и приема пищи, обеспечивал вышеуказанных иностранных граждан материально, при этом не поставив на учет вышеуказанных граждан по месту их временного пребывания, тем самым лишив возможности ОВМ МУ МВД России «Ногинское», а также иные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ, до ДД.ММ.ГГГГ, пока их незаконная трудовая деятельность не была пресечена сотрудниками полиции. Таким образом он – ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, принял на работу и предоставил места для проживания по адресу: 

<

адрес> Богородский городской округ, р.

<

адрес> Богородский городской округ, р.

<

адрес>, гражданам Сирийской Арабской Республики: Таххан Ёсеф, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, где они незаконно проживали до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие малолетнего ребенка, супруги, а также нахождении на иждивении семьи погибшего брата, состояние здоровья, его и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено, в связи с чем, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое он совершил, отнесено законодателем к категории средней тяжести имеет вид на жительство в России, имеет регистрацию на территории РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст. 322.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как считает, что его исправление и перевоспитание еще возможно без изоляции от общества при осуществлении за ним надлежащего контроля. 

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 не применять. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 316 УПК РФ суд, 

приговорил: 

Афара Туркани Абдулрахмана признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление и перевоспитание. 

Обязать ФИО1 в течение всего испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства, где один раз в месяц, в срок установленный инспекцией, проходить регистрацию.

Контроль за его поведением, возложить на УИИ по месту жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 43 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в пятнадцатидневный срок с момента получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденным, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий- Афонасова Д.В.